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Số:         /KH-UBND Lấp Vò, ngày        tháng 3 năm 2024 

 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2024 

 

 

Thực hiện Quyết định số 2589/QĐ-TTg ngày 26 tháng 12 năm 2013 của 

Thủ tướng Chính phủ ban hành Đề án “Tổ chức các hoạt động nhân Ngày Quốc 

tế Hạnh phúc 20 tháng 3 hàng năm”; 

Thực hiện Kế hoạch số 796/KH-SVHTTDL ngày 08 tháng 3 năm 2024 của 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày 

Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2024; 

Ủy ban nhân dân Huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng 

ứng ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2024, với những nội dung như sau:   

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU      

1. Mục đích       

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức của các ngành, các cấp và Nhân dân về 

Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3), về vai trò của gia đình; chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác gia đình trong tình hình mới 

góp phần xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh.    

- Tạo sự quan tâm của các ngành, các cấp trong huyện và toàn xã hội 

tham gia, hưởng ứng trong tổ chức các hoạt động chia sẻ, hỗ trợ xây dựng gia 

đình hạnh phúc, gia đình văn hóa; cộng đồng hạnh phúc; phát huy truyền thống 

văn hóa tốt đẹp của dân tộc, hình thành môi trường văn hóa an toàn, lành mạnh.        

2. Yêu cầu  

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền bằng nhiều hình thức đa dạng, phong 

phú, phù hợp với điều kiện thực tế của từng đơn vị, địa phương; bảo đảm thiết 

thực, tiết kiệm, hiệu quả; tạo hiệu ứng truyền thông mạnh mẽ, thu hút sự tham 

gia của toàn xã hội; chú trọng hướng về cơ sở, nhất là vùng nông thôn.                                                                                       

II. CHỦ ĐỀ 

1. Chủ đề Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2024: “Hạnh phúc cho mọi 

người”. 

2. Một số khẩu hiệu tuyên truyền  

- Chào mừng ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3. 
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- Gia đình hạnh phúc là nền tảng của quốc gia thịnh vượng. 

- Đầu tư cho công tác gia đình là đầu tư cho phát triển bền vững. 

- Gia đình: Điểm xuất phát và đích đến của chính sách. 

- Hệ giá trị gia đình là hạt nhân của hệ giá trị quốc gia. 

- Gia đình là nơi nuôi dưỡng, trao truyền các giá trị văn hóa tốt đẹp. 

- Xây dựng nhân cách con người Việt Nam bắt đầu từ giáo dục đạo đức, 

lối sống trong gia đình.  

- Hạnh phúc sẽ tỏa sáng trong gia đình không có bạo lực. 

Các thông điệp khác phù hợp với chủ đề Ngày Quốc tế Hạnh phúc 

20/3/2024: “Hạnh phúc cho mọi người” gắn với lĩnh vực của ngành, địa phương 

trong tháng 3 năm 2024 như: Chào mừng Ngày Quốc tế Phụ nữ 08/3, Ngày 

thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh 26/3, Ngày Thể thao Việt 

Nam 27/3... 

 III. NỘI DUNG, THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN 

 1. Nội dung 

- Tuyên truyền về lịch sử, ý nghĩa, chủ đề và thông điệp Ngày Quốc tế 

Hạnh phúc 20/3/2024.          

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chính sách, pháp luật của Nhà nước về 

công tác an sinh xã hội, xây dựng gia đình văn hóa, xây dựng gia đình no ấm, 

tiến bộ, hạnh phúc, văn minh.      

- Nêu gương người tốt, việc tốt; khuyến khích các hoạt động xây dựng gia 

đình hạnh phúc, cộng đồng hạnh phúc của cá nhân, tổ chức; phê phán những 

biểu hiện vô cảm với xã hội, hành vi bạo lực gia đình, vi phạm pháp luật về gia 

đình. 

 2. Thời gian: Tập trung cao điểm tuyên truyền Ngày Quốc tế Hạnh phúc 

từ ngày 13/3 đến ngày 20/3/2024. 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

  1. Phòng Văn hóa và Thông tin 

           - Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan: băng rôn, khẩu hiệu, pa nô, 

bảng điện tử… Chủ đề, thông điệp Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3) tại trụ sở cơ 

quan, trên các tuyến đường chính, nơi cộng cộng, nơi tập trung đông dân cư.    

- Lồng ghép tuyên truyền vào hoạt động Phong trào “Toàn dân đoàn 

kếtxây dựng đời sống văn hóa”; các thiết chế văn hóa, Trung tâm văn hóa – Học 

tập cộng đồng; các Câu lạc bộ “Gia đình phát triển bền vững”, Câu lạc bộ đờn ca 

tài tử… 
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- Tổ chức lồng ghép tuyên truyền Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2024 gắn 

với các sự kiện của ngành, địa phương, các ngày kỷ niệm trong tháng 3/2024 

như: Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3), Ngày Thể 

thao Việt Nam (27/3). 

- Sau đợt tuyên truyền tổng hợp các ngành, xã, thị trấn báo cáo, đánh giá 

kết quả thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2024 

báo cáo UBND Huyện, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo quy định. 

 2. Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh 

 - Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: Cổng 

thông tin điện tử, Đài - Trạm Truyền thanh…; xây dựng chuyên trang, chuyên 

mục, viết tin, bài nêu gương người tốt, việc tốt, các hoạt động nhân đạo, từ thiện 

xã hội; công tác xây dựng gia đình văn hóa tiêu biểu; phê phán hành vi bạo lực 

gia đình, bất bình đẳng giới.            

- Nghiên cứu tổ chức các chương trình văn hóa văn nghệ, sinh hoạt đờn ca 

tài tử… chủ đề: “Hạnh phúc cho mọi người”. 

3. Các phòng. ban, ngành, Đoàn thể của Huyện 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của Ngành để lựa chọn hình thức, nội dụng 

tuyên truyền và các hoạt động phù hợp hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 

20/3/2024 đảm bảo thiết thực và hiệu quả. 

4. Ủy ban nhân dân xã, thị trấn 

           Căn cứ Kế hoạch của UBND Huyện xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai 

thực hiện đến các Câu lạc bộ “Gia đình phát triển bền vững”, Câu lạc bộ đờn ca 

tài tử… các hoạt động hưởng ứng ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3) phù hợp với 

địa phương mình. 

          5. Các cơ quan, đơn vị ngành Huyện, UBND xã, thị trấn: gửi báo cáo 

về UBND Huyện chậm nhất đến ngày 22/3/2024 (qua Phòng Văn hóa và Thông 

tin) để tổng hợp báo cáo UBND Huyện, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

 Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Quốc tế 

Hạnh phúc 20/3/2024. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND xã, thị trấn triển khai 

thực hiện tốt tinh thần Kế hoạch này./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở VHTT&DL;                                                                                                                                                                                                 

- Q.CT, PCTUBND Huyện; 

- Các ban ngành, đoàn thê Huyện; 
- UBND xã, thị trấn;   

- Phòng VH&TT;                   

- LĐVP+CV(Trị);                                                            
- Lưu: VT.                   

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN  

Q. CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Tương Thị Diệp 
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